Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor
Agentia Nationald pentru Protectia Mediului

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI SATU MARE

ARH. 48 / 2021
AUTORIZATIE DE MEDIU
Nr. 155 din 22.09.2023

Caurmare a cererii adresate de APASERYV SATU MARE SA, cu sediul in Mun. Satu Mare, Str. Gara Ferastrau,
Nr. 9/A, Jud. Satu Mare, inregistrata la APM cu nr. 935 din 02.02.2021 si a completarilor inregistrate ulterior,
n urma analizérii documentelor transmise si a verificarii, Tn baza Hotararii Guvernului nr. 1000/2012 privind
reorganizarea si functionarea Agentiei Nationale pentru Protectia Mediului si a institutiilor publice aflate in
subordinea acesteia, in temeiul prevederilor OUG nr. 195/2005 aprobata prin Legea nr. 265/2006 privind
protectia mediului cu modificarile si completérile ulterioare, a Legii nr. 219/2019 pentru modificarea si
completarea art.16 din Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 195/2005 privind protectia mediului, a Ordinului
MMAP nr.1150/2020 pentru aprobarea Procedurii de aplicare a vizei anuale a autorizatiei de mediu si a
autorizatiei integrate de mediu, cu modificarile ulterioare, a Ordinului MMDD nr.1798/2007 pentru aprobarea
Procedurii de emitere a autorizatiei de mediu, cu modificarile si completérile ulterioare, se emite:

AUTORIZATIA DE MEDIU

pentru: APASERV SATU MARE SA
care prevede desfasurarea urmatoarelor activitafi :

cod CAEN 3600 — Captarea, tratarea si distributia apei;

cod CAEN 3700 — Tratarea si epurarea apelor uzate,
desfagurate pe amplasamentul din Loc. Negresti Oas, Jud. Satu Mare,

Documentatia confine: Figa de prezentare si declaratie privind revizuirea autorizatiei de mediu Tntocmita de
citre APASERYV SATU MARE SA, planul de situatie si planul de Tncadrare in zona, anunf privind solicitarea
autorizatiei de mediu publicat in cotidianul Gazeta de Nord Vest din data de 22.01.2021,

urmatoarele documente emise de alte autoritati: Certificat de inregistrare - Cod Unic de Inregistrare 25787708
din data de 17.07.2009, Certificat constatator nr. 5400 din 05.03.2010, Certificat constatator nr. 29307 din
12.08.2010, Autorizatie de gospodarire a apelor nr. 54 din 26.08.2023 emisa de AN Apele Romaéne,
Administratia Bazinala de Apa Somes-Tisa, Autorizatie sanitara de functionare nr. B — 276/25.01.2017 emisa
de Ministerul Sanatatii, Directia de sanatate publica Judetul Satu Mare, Hotérarea Consiliului Negresti Oas nr.
64/2009 privind delegarea gestiunii serviciului de alimentare cu apa si canalizare cétre Apaserv Satu Mare SA

si urmétoarele contracte valabile la data emiterii prezentei: Contract nr. 29/09.09.2019 prestari servicii de
salubrizare pentru utilizatori persoane juridice, incheiat cu CLEANMAN SRL, Contract de preluare deseuri
nepericuloase nr. 8/16.12.2020, incheiat cu SERVICIUL PUBLIC DE ADMINISTRARE A SISTEMULUI
INTEGRAT DE MANAGEMENT AL DESEURILOR DIN JUDETUL SATU MARE, Act aditional nr. 2 la
contractul de preluare deseuri nepericuloase nr. 8/16.12. 2020 fncheiat cu SERVICIUL PUBLIC DE
ADMINISTRARE A SISTEMULUI INTEGRAT DE MANAGEMENT AL DESEURILOR DIN JUDETUL SATU
MARE, Fise tehnice de securitate.

Prezenta autorizatie se emite cu urmatoarele conditii impuse:

1. Solicitarea vizei anuale in termen de maximum 90 de zile si de minimum 60 de zile Tnainte de ziua si
luna corespunzatoare zilei si lunii Tn care a fost emisa autorizatia de mediu, conform Ordinului MMAP
nr.1150/2020 pentru aprobarea Procedurii de aplicare a vizei anuale a autorizatiei de mediu si a
autorizatiei integrate de mediu, modificat cu Ordinul MMAP nr. 3309/2022.

2. Autorizafia este valabild pentru amplasamentul, activitatea si dotérile prevazute in documentatia
tehnicé inregistrata la APM Satu Mare.

3. Este obligatorie solicitarea acordului de mediu pentru proiecte de investitii noi i pentru orice modificare
sau extindere a activitatii care poate avea efecte semnificative asupra mediului, conform Legii
nr.292/2018 privind evaluarea impactului anumitor proiecte publice si private asupra mediului.

4. Titularul activita{ii va informa in scris Agentia pentru Protectia Mediului ori de cate ori existd o
schimbare de fond a datelor care au stat la baza emiterii prezentei autorizatii in vederea revizuirii
acesteia.

5. Respectarea prevederilor OUG nr.196/2005 privind fondul pentru mediu, aprobatd prin Legea
nr.105/2006, cu modificarile si completarile ulterioare.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI SATU MARE
Strada Mircea cel Bétran nr.8B, Satu Mare, jud.Satu Mare, Cod 440012
7 ~_ E-mail:office@apmsm.anpm.ro Tel: 0261/736003 Fax. 0261/733500
| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 |




6. Respectarea prevederilor Ordonantei de Urgenta a Guvernului nr.195/2005 privind protectia mediului,
aprobata cu modificari si completari prin Legea nr.265/2006, cu modificarile i completérile ulterioare.

7. Respectarea prevederilor Legii apelor nr.107/1996, modificata si completata prin Legea nr. 310/2004,
Legea nr.112/2006 si OUG nr.3/2010.

8. Societatea are obligatia de a se conforma oricaror modificari survenite in legislatia de mediu, pe
perioada valabilitatii autorizatiei.

9. Titularul activitatii va informa in scris Agentia pentru Protectia Mediului ori de cate ori existd o
schimbare de fond a datelor care au stat la baza emiterii prezentei autorizatji in vederea revizuirii
acesteia.

Prezenta autorizatie de mediu isi pastreaza valabilitatea pe toata perioada in care beneficiarul acesteia
obtine viza anuala.

Nerespectarea prevederilor autorizatiei atrage dupa sine suspendarea gi/sau anularea acesteia, dupa
caz.

Nerespectarea prevederilor prezentei autorizatii de mediu se sanctioneaza conform prevederilor legale
in vigoare.

n situatia modificarii, completarii sau abrogarii actelor normative mentionate in prezenta autorizatie,
titularul activitatii are obligatia sa se supuna prevederilor noilor acte normative intrate in vigoare.

Raspunderea pentru corectitudinea informatiilor puse la dispozitia autorititii competente pentru
protectia mediului si a publicului revine titularului activitatii.

Litigille generate de emiterea, revizuirea, suspendarea sau anularea prezentei autorizatii de mediu se
solutioneazd de instantele de contencios administrativ competente, potrivit Legii contenciosului
administrativ nr. 554/2004 cu completarile si modificarile ulterioare.

|. Activitatea autorizati :

1. Dotari (instalatii,utilaje,mijloace de transport utilizate in activitate): Conform figei de prezentare si declaratie
inregistrata la APM Satu Mare, cuprind in principal:
a. Sistemul de alimentare cu apa :

- 3 captari de suprafata din Raul Tur, Valea Rea, Valea Alba:

a. Captare Raul Tur, debitul nominal de 15 I/s apa brutad condusa gravitational prin conducte PEID, Dn
250 mm, L= 0,968 km. Este compusa din: prag deversor, canal de racord, deznisipator, camera de
Incarcare, camera de control, stavila de spaaare, disipator de energie, scara de pesti.

b. Captarea din Valea Rea, debitul nominal disponibil al sursei de apa bruta este de 50 I/s; apa bruta
este condusa gravitational prin conducte otel @ 400 mm si PEID Dn400 mm (2,775km), si conducte
de otel, Dn=8,225 km, Ltotald = 11 km. Este compusa din prag deversor, canal de racord,
deznisipator, camera de incarcare, camera de control, stavila de spalare, disipator de energie, scara
de pesti.

c. Captarea din Valea Alba, debitul nominal este de 10 I/s; apa brutd este condusa gravitational prin
conducte otel @ 300 mm si L= 2,5 km. Captarea este compusé din: priza tiroleza cu prag de fund,
gratar, camin distributie, deznisipator, stavile pentru iesirea apei si pentru spalarea nisipului

- Reteua de distributie in lungime de 61,30 km, realizata din fonta, otel, azbociment, polietilend, are in
componenta 11 cadmine de vane, 2 camine de reducere a presiunii, 3 filtre de impuritati;

- Statia de tratare apa potabila cu capacitatea de 5702 mc/zi, amplasata pe malul drept al Raului Tur
este compusa din :

a. caminul de apa brutd are montat un debitmetru electromagnetic SIEMENS model Sitrans MAG
5100W, Dn 250mm si un rezervor pentru masurarea presiunii;

b. filtru cu site autocuratire STF model FMA-200, 200um;

c. camera de control a debitului de apé brutd unde sunt montati : un senzor de nivel si senzori pentru
determinarea indicatorilor de calitate pentru apa bruta (ph, conductivitate, turbiditate, temperatura);

d. 2camere de coagulare si camera dozare coagulant-sulfat de aluminiu utilizat ca si coagulant, cu mixer
bazin in fiecare camera de coagulare SDM model HR2B-050/250/E0.75-120/A, si 1+1R pompe
dozare sulfat de aluminiu Grundfos DDC 15-4 avand Q=6I/h, H=20mCA, P=0.024kW in camera de
dozare coagulant;

e. 2 camere de floculare si camera de dozare floculant-polimer utilizat ca si floculant cu mixer bazin in
fiecare camera de floculare SDM model HR5 A-140/290/E0.37-060/A, si 1+1R pompe dozare polimer
MONO CGF233R1/Z avand Q=30I/h, H=2 mCA, P=0,37kW in camera de dozare polimer;

f. decantor lamelar si cu doua linii de decantare avand fiecare 7,10x2,60x4m, V=73,84mc si bazin namol
decantor avand V=12mc;



filtre rapide cu nisip cuartos alcatuite din 4 cuve, cu nivel nalt, dimensiuni pe cuva 4,20x2,20x3,50m,
V=32,34 mc si bazin de retentie a apei de spalare filtre avand V=70,56mc;

statia de clorinare cu sala de clorinare dotata cu 2 cilindri de clor gazos a céate 800 | si sala de stocare
clor dotaté cu 2 cilindrii de clor gazos a cate 800l si cantare de clor;

sistem de dozare var pentru corectare pH, format dintr-un siloz de stocare V=1,5mc si echipament de
preparare a apei de var.

Instalatii de aductiune si de inmagazinare a apei:

Raul Tur-aductiune PEID, Dn 250mm, L=0,968km.

Valea Rea-aductiune din conducte de otel Dn= 400mm (8,225 km) si conducte PEID Dn 400mm
(2,775km) Ltot=11km.

Valea Alb&- aductiune din conducte otel Dn= 300mm, L=25km.

1 rezervor cu V=1000mc.

Apa pentru stingerea incendiilor — volum intangibil 400 mc, debit suplimentar pentru refacerea rezervei
de incendiu 10 I/s.

b. Sistem de canalizare:

Lungimea totald a refelei de canalizare, in sistem mixt, este de Ltotald = 56,30 km;
Statia de epurare dimensionata pentru 14884 L.E, este compusa din: gratare, separator de grasimi si
nisip cu 2 compartimente cu insuflare de aer, bazin de aerare si decantor secundar, siloz de ndmol,
bazin de dezinfectie cu clor gazos inainte de evacuare, filtre presa pentru deshidratarea namolului.
Treapta mecanica:
Camera de distributie influent prevazutd cu 2 gratare rare automatizate; retinerile colectate sunt
preluate de o banda transportoare si descarcate in container (2 buc).
Unitatea de preluare apa vidanjatd volum util de 22 mc, prevazutd cu 2 pompe submersibile, cu
refulare Tn camera de iesire din gratare rare, un mixer rapid, un grétar manual cu interspatiu de 30
mm
Statia de pompare influent prevazuta cu 2+1 pompe centrifuge, submersibile
Camera de distributie influent catre deznisipitare/separatoare de grasimi : 2 unitdti mecanice
compacte cu deversoare reglabile.
Deznisipitoare/separatoare de grasimi : 2 unititi compacte de tratare mecanica, continand fiecare : o
sita fina cu dimensiunea ochiurilor de 6 mm si un deznisipator combinat cu un separator de gréasimi
aerat, cu flux spiralat, 3 suflante (2A+1R); retinerile de pe sitd si cele depuse in lungimea
deznisipatorului sunt colectate si descarcate in euro containere mobile. Grasimile sunt colectate cu o
racleta si depozitate in pubela prevazuta cu saci de material plastic.
Treapta biologica:
Linia de epurare biologicé veche — proces de epurare biologica cu nitrificare/denitrificare simultana cu
stabilizare aeroba a namolului, prin aerare eztinsa.
Linia de epuare biologica noua cu sistem de oxidare a substantelor organice, nitrificare, denitrificare
si defosforizare bilogica cu recircirculare internd si externa, cu compartimente redox distincte MLE-
AZ20, cu stabilizare aeroba a ndmolului prin aerare extinsa; decantorul secundar este de tip decantor
cu sectiune prin pompare cu descarcarea namolului recirculat extern intr-un canal colector central,
Componentele liniei de epuare bilogica sunt :
o Camera de distributie linii biologice prevazuta cu deversoare reglabile electrice
o Reactor anaerob, V=180 mc, L=6,0 m, 1=4,0 m, hapa=6,0 m, prevazut cu mixer pentru
mentinerea Tn suspensie
o Reactor anoxic, V=834 mc, L=27,8 m, I=5,0 m, hapa=6,0 m, prevdzut cu 2 mixere
o Reactor aerob, V=2996 mc, L=34,2 m, |=14,6 m, hapa=6,0 m prevazut cu difuzori cu membrana
si o pompa centrifuga submersibila, de golire a bazinului $i o pompa centrifuga submersibila
cu turatie lenta pentru recircularea apei, Q=200 mc/h, H=0,4 m
o  Staatie de suflare : 2 suflante (1A+1R), Q=10,3 mc/min volumice cu lobi, prevazute cu
convertizor de frecventa
o Unitate de stocare/dozare clorura ferica pentru reducerea chimica a fosforului, compu, Q=217
mc/h, Lwia=31,7 m, luiz=7,0 m, hapz=3,5 m; spuma este colectatd cu o lama racloare si
pompata cétre bazinul tampon de namol
Evacuare efluent
o Conducté efluent statie de epurare, gravitationald, Ltot=130 m (30 m conductd PVC DN400
i 100 m conducta de beton DN 500 m, 3 cdmine
Linia namolului:
Statia de pompare ndmol Tn exces de pe linia noud, catre bazinul tampon de ndmol In exces,
prevazuta cu 2 pompe (1A+1R) volumice cu lobi; debitul de ndmol si concentratia solidelor se méasoara
online
Statia de pompare ndmol in exces de pe linia veche, catre bazinul tampon de ndmol in exces
prevazuta cu 2 pompe (1A+1R) volumice cu lobi
Bazin tampon de namol exces, asigura stocarea namolului pentru cele 2 linii biologice; bazinul este
dotat cu senzor de nivel ultrasonic si mixer rapid cu pale



- Statia de pompare ndmol in exces cétre ingrosatoarele mecanice de ndmol 3 pompe (2+1R) volumice
cu lobi, convertizor de frecventa

- Ingrosarea mecanica a namolului in exces — 2 linii de ingosare cu floculator electric si ingrosator cu
tambur

- Unitate de preparare/dozare solutie de polimeri solizi cu pompe dozatoare de solutie de polimeri
preparata (diluata si maturata). Debitul dozat este masurat on-line prin intermediul unor debitmetre

- Bazin tampon de colectare namol ingrosat mecanic dimensionat pentru un timp de retentie de 24 ore
prevazut cu mixer electric,; nivelul apei In bazin poate fi monitorizat permanent, cu un senzor cu
ultrasunete

- Statia de pompare namol ingrosat mecanic 3 pompe (2+1) uscate volumice pentru introducerea in
echipamentele de deshidratare .

- Deshidratarea namoiului stabilizat aerob — 2 centrifuge (2+0). Inainte de centrifugare namolul mixt
stabilizat aerob este mixat cu polimerul intr-un mixer static, namolul este evacuat pe o platforma
temporara de stocare a namolului (dimensionata pentru 7 zile de stocare si inéltime maxima de 1 m)
de unde este preluat cu un Tncarcéator frontal si transportat catre paturile de uscare a namolului

- Platforme de stocare namol deshidratat S=336 mp, 2 compartimente, prevazute cu sistem de drenaj
interior, cu pereti exterior de beton armat, ce vor fi acoperite cu un material plastic, transparent;
supernatantul rezultat de pe platforme, se evacueaza in statia de pompare supernatant cu ajutorul
unei pompe centrifuge, submersibile, Q=1,5 mc/h

- Statia de pompare supernatant — 2 pompe (1A+1R) centrifuge submersibile care pompeaza
supernatantul n conducta de aductiune a ifluentului catre cladirea gratarelor rare.

- Statia de pompare apa tehnologica cu un grup hidrofor compus din 2 pompe (1A+1R), centrifuge,
Qmax=5 I/s, Hpomp=5 bar, care pompeaza apa tehnologica (din bazinul de colectare apa decantata)
necesard pentru spalarea sitelor fine, a nisipului, instalatia de ihgrosare mecanicd a nomolului Tn
exces precum, centrifugele de deshidratare a namolului

- Unitate de dezodorixare biologica prevazuta cu vaporizator pentru saturarea aerului contaminat,
incalzitor pentru asigurarea temperaturii optime a aerului saturat, dozator de micro si macronutrienti,
pompe de colectare si recirculare a condensului, duze de distributie uniformé a aerului saturatcétre
mediul suport, pe care se dezvolta biomasa

2. Materiile prime, auxiliare, combustibilii si ambalajele folosite — (mod de depozitare, cantitdti): Conform fisei
de prezentare si declaratie inregistrata la APM Satu Mare: apa brutd, substante folosite pentru tratarea apei
potabile, apa uzatd menajera, substante folosite pentru tratarea apei uzate;

3. Ulilitéti - ap&, canalizare, energie (surse, cantitati, volume):

a. alimentare cu apa — 3 captari de suprafata din R&ul Tur, Valea Rea, Valea Alba.

b. evacuarea apelor uzate menajere — statie de epuarare, apele uzate epuarte se evacueza in Raul Tur;

e. energie electricd — refeaua de alimentare cu energie electricd nationala;

4. Descrierea principalelor faze ale procesului tehnologic sau ale activitdtii Conform figei de prezentare si
declaratie inregistrata la APM Satu Mare, in pricipal sunt: Captarea, transportul, inmagazinarea, tratarea si
distributia apei potabile populatiei, colectarea apelor uzate si epurarea lor printr-o statie de epurare mecano-
biologicé, evacuarea apelor uzate epurate in Raul Tur.

a. depozitare si comercializare carburanti (benzina, motorina);

5. Produsele si subprodusele obtinute : apa potabila livratd populatie conform Legii apei potabile nr.458/2002
modificata si completatad cu Legea nr.311/2004; apa uzata epuratd evacuata in Raul Tur la valorile admise
pentru indicatorii de calitate prevdzute in Autorizatiei de gospodarire a apelor nr. 101 din 26.10.2020
modificatoare a autorizatiei de gospodarire a apelor nr. 54 din 26.08.2022, emisa de AN Apele Roméane - ABA
Somes-Tisa.

6. Datele referitoare la centrala termica proprie - dotare, combustibili utilizati, productie: nu este cazul.

7. Alte date specifice activitatii: (coduri CAEN care se desfasoara pe amplasament, dar nu intrd pe procedura
de autorizare: nu este cazul.

8. Programul de functionare — 24 ore/zi, 7 zile/saptamana.

I, Instalatiile, masurile i conditiile de protectie a mediului

1. Stafiile i instalatiile pentru refinerea, evacuarea si dispersia poluantilor in mediu, din dotare : Statia de
epurare prevazutd cu treaptd mecanicd si epurare primard, treaptd biologica, treapta de prelucrare a
namolului, dimensionata pentr 14884 L.E..

2. Alte amenajari speciale,dotari si masuri pentru protectia mediului:

a. respectarea Legii apei potabile nr. 458/2002, modificata si completatd cu Legea nr.311/2004

b. respectarea zonelor de protectie sanitarad conform HG nr. 930/2005 pentru aprobarea Normelor speciale
privind caracterul si marimea zonelor de protectie sanitara si hidrogeologica si a Ord. MMP nr.1278/2011.

c. evacuarea apelor menajere epurate in Raul Tur cu respectarea indicatorilor de calitate a apelor uzate
evacuate prevazuti in Autorizatia de gospodarire a apelor;

3. Concentratiile si debitele masice de poluanti, nivelul de zgomot, de radiatii, admise la evacuarea in mediu,
depdsiri permise §i in ce conditii:




a. Nici o emisie nu trebuie sd depageasca valorile limita admise, NTPA — 001 Normativ privind satabilirea
limitelor de incércare cu poluanti a apelor uzate industriale si urbane la evacuarea in receptori naturali aprobat
prin HG nr.188/2002 modificatd si completatd de HG nr. 352/2005 pentru aprobarea unor norme privind
conditiile de descarcare in mediul acvativ a apelor uzate.

b. Respectarea prevederilor Legii nr.104/2011 privind calitatea aerului inconjurator, cu modificarile si
completérile ulterioare.

c. Titularul trebuie sa ia toate mésurile necesare pentru a preveni sau minimiza emisiile de poluanti in aer.
d. Tn cursul desfasurarii activititii pe amplasament nu trebuie sa existe nici un element de zgomot perturbator,
astfel ca nivelul maxim al zgomotului la limita incintei nu va depasi limitele maxim admise conform SR
10009/2017.

lll. Monitorizarea mediului

1.Indicatorii fizico-chimici, bacteriologici si biologici emisi, imisiile poluantilor, frecventa, modul de valorificare

a rezultatelor:

a. Ape uzate urbane epurate prin statia de epurare si evacuate Tn Raul Tur — determinarea lunaré a
indicatorilor de calitate prevazuti in Autorizatia de gospodarire a apelor nr. 54 din 26.08.2022.